bis 1 Jahr
1bis 15 Jahre
16 bis 45 Jahre
46 bis 65 Jahre
66 bis 75 Jahre

Uber 75 Jahre

Chirurgie

Frauenheilkunde
und Geburtshilfe

Innere Medizin

Akutgeriatrie
und Palliativ

Intensivstation

Kinder- und
Jugendheilkunde

Unfallchirurgie
Tagesklinik (HNO)

Gesamt

Bezirk Rohrbach
restliches 00
andere Bundeslander

Ausland (alle)

194
479
1.423
10 Tage
2,28
0,15
5.000
1.626
57
39

1.948

2.208

2,775

3,71

4,61

8.144

Arztinnen und sonst. akad. Mitarbeiterinnen
Pflege

Med.-techn. Dienst und Hebammen
Verwaltungs- und Betriebsmitarbeiterinnen
Sonstige Mitarbeiterinnen

Summe

(nach Berufsgruppen in Stunden)

Arztinnen und sonst. akad. Mitarbeiterlnnen
Med.-techn. Dienst und Hebammen

Pflege (inkl. SHD)

Schulen und Akademien

Verwaltungs- und Betriebsmitarbeiterinnen

Summe

920

350

62

166

672

1.833

735

5.336

283

271

8.458

Gemeinsam fiir Generationen.

Art der Ausbildung

Pflegefachassistenz

Fach-Sozialbetreuung mit Schwerpunkt Altenarbeit
inkl. Pflegeassistenz

Gesamt

2020

43

19

62

2021

46

15

61

(oo gl

LEISTUNGEN UND Rohrbach
Universitits-
Kiichenleistungen (Anzahl der Vollmeniis) DATEN 2021 lehrkrg:llfgihguss

Patientinnenverpflegung 52.200

Mitarbeiterinnenverpflegung

inkl. Gesundheits- und Krankenpflegeschule 31.500
Kiichenleistungen an Dritte 45.524
Energieverbrauch pro Jahr

Strom (MWh) 3.180
Gas (MWh) 8.292
Wasser (m?) 21.330
Diesel (Liter) 3.010
Abfallmengen (pro Jahr in Tonnen)

Restmdill 129
Gefahrliche Abfalle 0,3
Recyclingstoffe und kompostierbare Abfélle 66

Klinikum Rohrbach

Krankenhausstralbe 1, 4150 Rohrbach-Berg
Tel.: 05 055477-0, Fax: 05 055477-22554
E-Mail: contact.ro@ooeg.at, www.ooeg.at/ro
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Sehr geehrte Damen und Herren!
Liebe Patientinnen und Patienten!

Die wichtige Rolle des Klinikums Rohrbach in der medizinischen Versorgung des
Bezirks Rohrbach wurde im Jahr 2021 erneut bestéatigt. Mehr als 96.000 ambu-
lante und knapp 10.000 stationdre Patientinnen vertrauten 2021 auf die medizi-
nische Kompetenz und die hervorragende Pflege am Klinikum Rohrbach.

Fachérztliche Versorgung im Bereich Augenheilkunde

Das Klinikum Rohrbach bietet in Kooperation mit dem Kepler Universitatsklini-
kum Linz seit Herbst die Versorgung von altersbedingten Makula-Degeneratio-
nen an. Leiter dieser augenfachérztlichen Ambulanz ist Univ.-Prof. Dr. Matthias
Bolz, Vorstand der Universitatsklinik fir Augenheilkunde und Optometrie am
Kepler Universitatsklinikum. Kernelement der neuen Ambulanz ist das minimal-
invasive Verfahren IVOM (intravitreale operative Medikamentenapplikation).

Plastische Chirurgie im Klinikum Rohrbach

Im Klinikum Rohrbach haben chirurgische Eingriffe bei krankhaftem Uberge-
wicht einen festen Platz in der Behandlung von Adipositas, insbesondere, wenn
andere Therapieversuche ohne nachhaltigen Erfolg geblieben sind. Nach einer
derartigen Magenoperation kommt es binnen relativ kurzer Zeit zu einem star-
ken Gewichtsverlust, sodass manche Patienten nach dem Ersteingriff - wenn sie
ein stabiles Gewicht erreicht haben - aufgrund tiberschissiger Haut an Bauch,
Armen, Beinen, Po und Brust einen oder mehrere plastisch-chirurgische Folge-
ein-griffe brauchen. Derartige Operationen werden in Rohrbach unter anderem
gemeinsam mit OA Priv.-Doz. Dr. Manfred Schmidt, Facharzt fiir plastische und
rekonstruktive Chirurgie am Kepler Universitatsklinikum, durchgefiihrt. Doz.
Schmidt verstarkt damit unser bestehendes Team und hilft mit, diesen Schwer-
punkt in der Adipositas-Behandlung im Klinikum Rohrbach weiter auszubauen.

Endoskopie neu

Um eine noch hohere Untersuchungs- und Behandlungsqualitat bieten zu kén-
nen, wurde die Organisation der Ablaufe optimiert, so auch die Patientlnnen-
aufklarung.

Demenzberatung online

Das Team des Demenz- und Entlassungsmanagements am Klinikum Rohrbach
erweiterte das Angebot und bietet Online-Beratungen an. Damit wird Angeho-
rigen oder Vertrauenspersonen von Patientinnen die Mdglichkeit geboten, das
Demenz- und Entlassungsmanagement trotz der Pandemie und der damit ver-
bundenen Umsténde zu nutzen. Uber den Bildschirm des Smartphones oder
des Computers konnen gemeinsam mit dem Patienten alle offenen Fragen be-
antwortet werden.

Prim. Dr. Werner Hochmeir ist neuer Primar der Abteilung fiir Gynakologie
und Geburtshilfe

Prim. Dr. Werner Hochmeir ist seit Mitte September neuer Primar fiir Frauenheil-
kunde und Geburtshilfe am Klinikum Rohrbach. Der geborene Hausruckviertler
war zuvor stellvertretender Abteilungsleiter fir Frauenheilkunde und Geburts-
hilfe am Salzkammergut Klinikum Vocklabruck und Gmunden. Er ist diplomier-
ter Notarzt und zertifiziert fir die Arbeit am Da-Vinci-Operationsroboter. Als
neuer Leiter der Abteilung fiir Frauenheilkunde und Geburtshilfe am Klinikum
Rohrbach folgt Dr. Hochmeir Prim. Dr. Peter Stumpner, der nach mehr als 27
Jahren Tatigkeit am Klinikum Rohrbach seinen wohlverdienten Ruhestand an-
getreten hat.

Eusoma-Re-Zertifizierung Brustzentrum erneut erfolgreich abgeschlossen
Das Brustgesundheitszentrum ist erneut durch die europdische Gesellschaft
EUSOMA nach hochsten Standards re-zertifiziert worden. Diese Akkreditierung
ist das Ergebnis einer hervorragenden Zusammenarbeit auf verschiedenen Ebe-
nen.

Mit freundlichen GriiRen,

die Kollegiale Fiihrung des Klinikums Rohrbach

OA Dr. Wolfgang Tenschert, Arztlicher Direktor

Mag. Leopold Preining, MBA, Kaufmannischer Direktor
Christa Kneidinger, MBA, Pflegedirektorin

Ambulante Frequenzen

Stationare Aufnahmen

Fachbereiche

Chirurgie

Endoskopie

Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Innere Medizin

Kinder- und Jugendheilkunde
Med. Rad.-Diagnostik
Physiotherapie

Ergotherapie

Unfallchirurgie

Andsthesie

Akutgeriatrische Tagesklinik
Sonstige

Gesamt

2020 2021
2.696 3.400
1.243 1.665
3.999 4.7957
11.841 14.248
1.238 1.360
25.197 28.363
6.786 6.377
1.442 1.561
27.687 30.978
1.937 2421
641 770
672 878
85.379 96.819

,Auch wenn Sie unsere
Patientin/unser Patient sind -
bei uns bleiben Sie Mensch.“

Fachbereiche 2020 2021
‘ Chirurgie 1.445 1.744
‘ Frauenheilkunde und Geburtshilfe 2.589 1.084
Innere Medizin 3.284 3.527
Akutgeriatrie und Palliativ 156 130
Intensivstation 280 280
Kinder- und Jugendheilkunde 720 826
Unfallchirurgie 2.176 2.364
Tagesklinik (HNO) 60 55
Gesamt (ohne Verlegungen) 8.943 9.787
Anzahl der OP-Patientinnen
OP-Patientlnnen 3.004 3.346
Anzahl der Geburten
Geburten 606 616

Fachbereiche und deren Leiterlnnen

Department fiir Akutgeriatrie und

Remobilisation OA Dr. Wolfgang Tenschert

Prim. Priv.-Doz. Dr. Gernot Kohler,

Chirurgie
MSc. MBA

Frauenheilkunde und Geburtshilfe Prim. Dr. Werner Hochmeir

Innere Medizin Prim. Univ.-Doz. Dr. Karl Aichberger

Kinder- und Jugendheilkunde OA Dr." Pia Neundlinger

Unfallchirurgie Prim. Dr. Wilhelm Winkler

Institute und deren Leiterlnnen

Anisthesiologie und Intensivmedizin Prim. Dr. Kostja Steiner

Prim.2 Dr." Julia Roper-Kelmayr,

Medizinische Radiologie-Diagnostik LLM MBA

Konsiliarfacher

Augenheilkunde und Optometrie
Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten
Haut- und Geschlechtskrankheiten
Neurochirurgie

Neurologie

Pathologie

Psychiatrie

Urologie

- Gemeinsam fiir Generatio



